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Abstract
The aim of this thesis is to extend and improve the possibilities of using
a graphic editor of software development processes used as an extension
of the SPADe tool. To do this, an analysis of the process editor will be
performed to identify possible improvements and shortcomings to the existing
implementation. In the next part, this work will deal with the implementation
of specific extensions and subsequent application testing. Part of the work
is to get acquainted with software development methodologies and various
types of patterns and anti-patterns, with SPADe and its meta-data model.

Abstrakt
Cílem této diplomové práce je rozšířit a zlepšit možnosti používání grafického
editoru procesů vývoje softwaru, využívaného jako rozšíření nástroje SPADe.
Za tímto účelem bude provedena analýza editoru procesů pro identifikaci
možných vylepšení a nedostatků stávající implementace. V další části se
tato práce bude zabývat implementací konkrétních rozšíření a následným
testováním aplikace. Součástí práce je seznámení s metodologiemi vývoje
softwaru a různými typy patternů a anti-patternů (procesních vzorů a chyb),
s nástrojem SPADe a jeho datovým meta-modelem.
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1 Úvod

Vývoj softwaru sebou nese i často opakující se chyby v projektovém řízení či
chování jednotlivých členů vývojového týmu. Pro snížení rizika výskytu chyb
(takzvaných „bad practices“ nebo anti-patternů) existuje několik metodolo-
gií a postupů vývoje software. Jednotlivé metodologie pro vývoj softwaru
obsahují jasně daná pravidla a postupy, které lze označit za vzory a následně
pomocí nich ověřovat nebo vyhledávat anti-patterny v aktuálních projektech
a tím zvýšit úspěšnost daného projektu. Za tímto účelem vzniká na Katedře
informatiky a výpočetní techniky (KIV), Fakulty aplikovaných věd (FAV),
Západočeské univerzity v Plzni (ZČU), nástroj SPADe (Software Process
Anti-pattern Detector). Tento nástroj nejprve získá data z Application Li-
fecycle Management (ALM) nástrojů a uloží je ve sjednoceném formátu
do datového skladu. Nad těmito daty je následně provedena analýza pro
identifikaci anti-patternů a výsledky analýzy jsou předány vývojovému týmu
společně s postupy, jak je vyřešit.

Tato práce se bude zabývat analýzou a rozšířením stávající implementace
grafického editoru procesů, který vznikl jako samostatné rozšíření nástroje
SPADe v rámci bakalářské práce. Grafický editor slouží k vytvoření jednot-
livých anti-patternů případně vzorů vývoje softwaru. Za účelem rozšíření
funkčnosti bude provedena analýza architektury aplikace a její možnosti
zachycení vzorů a anti-patternů. Budou prozkoumány možnosti napojení
aplikace na datový sklad nástroje SPADe a implementována možnost kon-
troly modelu v rámci datového skladu spolu s možností získání modelu ve
formě SQL dotazů. V aplikaci budou provedeny změny za účelem zlepšení
použitelnosti a přehlednosti. Pro ověření správné funkčnosti implementace
vznikne několik ukázek anti-patternů nebo jejich příznaků.
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2 Kontext práce

Tato kapitola definuje a stručně popisuje základní termíny a koncepty zkou-
mané problematiky, jako je softwarový proces, procesní vzory a chyby (resp.
patterny a anti-paterny) vyskytující se v projektu vývoje softwaru. Detekce
těchto konceptů je důležitá pro omezení nežádoucích důsledků na dokončení
prací při vývoji softwaru, jako jsou například nedodržení termínů, rozsahu
projektu a překročení nákladů na vývoj. Kapitola se bude také zabývat
metodikami vývoje softwaru.

2.1 Proces vývoje softwaru
Proces vývoje softwaru tvoří sada vzájemně provázaných a časově uspořáda-
ných aktivit, které provádějí členové vývojového týmu společně či jednotlivě.
Tyto aktivity mění vstupy vcházející do projektu na příslušné výstupy, čímž
napomáhají k rozvoji vytvářeného softwaru prostřednictvím několika etap a
milníků. Proces je tvořen pomocí třech základních stavebních prvků [25][35],
kterými jsou:

• role,

• úkoly,

• výsledky práce (z angl. work product).

Role je přidělena osobě, vykonávající určitou činnost, např. vývojář, systé-
mový tester, analytik požadavků atd., ze kterých vycházejí určité kompetence
a odpovědnosti. Konkrétní osoba může mít v rámci projektu více rolí, stejně
tak jedna role může být přiřazena více lidem. Existuje zde tedy vazba N:M
mezi rolí a osobou.

Za úkoly lze považovat atomické jednotky práce, vyplývající z pracovního
postupu v procesu, např. popsání funkčních požadavků, tvorba nebo vykonání
jednotkových (unit) testů, případně týmové schůzky. Úkoly obsahují konkrétní
cíle, vstupy a výstupy. Jednotlivé úkoly mohou být přiřazeny jedné nebo více
osobám, respektive jedné nebo více rolím.
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Pracovní produkty (v softwarově inženýrské praxi též běžně nazývány
artefakty) představují vstupy a výstupy jednotlivých úkolů, činností nebo
celého procesu. Artefakty mohou mít různou úroveň formality v závislosti
jejich typu, povaze a důležitosti. Mohou to být například formální dokumenty,
jako je dokument specifikace požadavků, testovací scénáře, zdrojový kód,
ručně psané poznámky nebo screenshoty spolu s fotografiemi náčrtků z porad,
apod.

Při rostoucí složitosti procesu je potřeba k jeho srozumitelnému popisu
využívat další koncepty, jako jsou:

• aktivita,

• dělení procesu na sub-procesy,

• a kategorie,

• pomocné materiály.

Aktivita představuje sadu souvisejících úkolů se společným specifickým cílem
nebo s periodickým výskytem, např. komunikace se zákazníkem.

Proces s rostoucí velikostí a složitostí je vhodné rozložit do menších procesů.
Tyto menší procesy umožní věnovat se přesnějším úkolům, které vedou k
meziproduktu. Jednotlivé sub-procesy mohou být reprezentovány jako fáze,
které se vyskytují v sekvenčních a iteračních metodikách nebo iterace, časově
malé opakující se části životního cyklu vývoje softwaru. Může se jednat o
týdenní nebo dokonce denní sub-procesy. Koncepty lze rozdělit do kategorií
na základě jejich rozdílných aspektů. Proces může být rozdělen na jednotlivé
disciplíny např. návrh, implementace, testování, nasazení atd. Každý úkol a
artefakt je obvykle spojen s jednou nebo více disciplínami, viz obrázek 2.1.

Pomocné materiály vedou k jisté automatizaci nebo usnadnění procesu.
Mohou obsahovat šablony artefaktů, manuály, pokyny a návody pro nástroje.

Metodika

Metodiky vývoje softwaru bývají velmi často tvořeny pomocí procesních
modelů. Jedná se o polo-standardizované, dobře popsané a strukturované
modely, které představují zobecněnou formu procesu vývoje softwaru vhod-
nou pro modifikaci vzhledem ke konkrétnějšímu kontextu [13]. Metodika
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Obrázek 2.1: Unified Process fáze a disciplíny

dále může kromě samotného modelu, zahrnovat pokyny pro její použití nebo
přizpůsobení konkrétnějším potřebám projektu. Metodika může také obsa-
hovat více variant modelu procesu, takzvané workflow. Metodiky by měly
napomáhat k úspěšnému dokončení softwarového projektu, k čemu využívají
převážně sbírku osvědčených postupů a metod (best practices).

2.2 Projekt
Softwarový projekt lze označit jako instanci vykonání konkrétního softwaro-
vého procesu, ze kterého daný projekt vychází. Projekt formuje konkrétní
vstupní zdroje na konkrétní výsledky práce v závislosti na konkrétním kon-
textu projektu. Projekt nemusí procházet celým procesem vývoje softwaru,
ale může být pouze instancí některé z volitelných částí procesu. Projekty
mohou přizpůsobit své aktivity aktuálním potřebám a to z důvodu rozdílných
úrovní detailu použitého procesu a metodiky. V některých případech se může
projekt oddělit od daného modelu procesu, nebo přímo vynechat některou ze
zahrnutých částí modelu.
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2.3 Praktiky
Praktiky jsou částečně standardizované dílčí procesy, respektive způsoby
provádění konkrétního úkolu. Jako postup lze brát popis úloh jednotlivých
rolí nebo jak pracovat s jednotlivými nástroji či technologiemi. Případně
může konkrétní praktika popisovat, kdy vytvořit konkrétní výstup nebo jaké
informace by měly být obsaženy v konkrétních dokumentech.

Některé praktiky mohou prostupovat celým procesem a být specifickým
aspektem celé skupiny procesů (popř. metodik) odlišujících je od ostatních
přístupů. Jako příklad lze použít iterativní vývoj. Praktiky mohou být také

[…]


• Alt + f4 -> ukončení aplikace,

• Ctrl + c -> kopírování prvku plátna,

• Ctrl + v -> vložení prvku do plátna,

• Ctrl + x -> vyjmutí prvku z plátna,

• Crtl + f -> pro validaci procesu.

B.6 Aplikační hlášení
Hlášení jsou zobrazována na principu vyskakujícího okna. Toto okno ve většině
hlášení, kromě informování o počtu mazaných položek z tabulky, je rozděleno
do dvou částí. V horní části hlášení je popsána nastalá chyba. Spodní část
udává jednoduchý návod, jak chybu napravit. S oknem, které hlášení vyvolalo,
se nedá pracovat, dokud není zmáčknuto potvrzovací tlačítko.

B.6.1 Tabulková hlášení
Do této skupiny spadají hlášení, týkající se mazání prvků z přehledových
tabulek segmentů.

První hlášení je uživateli zobrazeno, pokud není v tabulce s výčtem ele-
mentů vybrána žádná položka pro smazání, viz obrázek B.7.

Druhý formát hlášení je zobrazen, pokud je uživatelem zvolena alespoň
jedna položka z tabulky a stisknuto tlačítko nebo klávesa Delete. Informační
okno obsahuje kontrolní seznam označených položek ke smazání a postupně
vypsány elementy či segmenty, které jsou závislé na mazané instanci. Pokud
uživatel souhlasí se smazáním, stiskne tlačítko OK, v opačném případě Cancel,
a označené položky zůstanou v dané tabulce, viz obrázek B.8.
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B.6.2 Zavření Aplikace
Při jakémkoliv způsobu vypnutí aplikace je uživatel informován o ukončení
programu a možností uložení stávajícího stavu projektu. Projekt lze uložit
stiskem tlačítka Save umístěného do levé spodní části okna, po uložení je
aplikace vypnuta. Zavření aplikace lze odvolat tlačítkem Cancel, případně
zavřít bez ukládání tlačítkem OK, ukázka hlášení na obrázku B.13.

B.7 Validace projektu
Validaci projektu z pohledu XML může každý uživatel provést dle vlastní
potřeby volbou umístěnou v menu hlavní obrazovky File položkou Validate.
Na výskyt chyby v obsahu procesu vývoje software je uživatel upozorněn
hlášením s informací o problému, viz obrázek B.15. Při úspěšné validaci
hlášení obsahuje informaci o úspěchu validace, viz obrázek B.14.

Automatická validace probíhá při každém ukládání vytvořeného procesu
nebo jeho načtení ze souboru do aplikace. Pokud validace proběhne úspěšně,
soubor je vytvořen pod zadaným jménem, případně jsou data načtena z již
vytvořeného souboru bez dalších informací pro uživatele. Pří výskytu chyby
umožňuje chybové hlášení obsahující popis chyby danou akci vykonat i s
vyskytlou chybou. Pro tuto akci slouží tlačítko Accept, pro odvolání tlačítko
Cancel, viz obrázek B.16.

B.8 Práce se soubory
Aplikace umožňuje zpracovávat jak již uložené soubory typu XML pro jejich
další úpravu, tak ukládat nově vytvořený proces rovněž do XML. Obě tyto
akce lze vyvolat z menu popsaného v kapitole B.2. V obou případech je
vyvoláno klasické okno operačního systému, pro výběr souboru k načtení
nebo zadání jména a vybrání složky pro uložení. Typ souboru pro načtení
i uložení je automaticky XML. Toto nastavení nelze změnit na jiné typy
souborů.

B.9 Převod modelu do SQL a vyhledání mo-
delu v projektových datech

Pro samotný převod modelu do SQL je potřeba internetové připojení, kvůli
nutnosti napojení aplikace na datový sklad nástroje SPADe. Pro navázání
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spojení slouží tlačítko umístěné v horním panelu aplikace na pravé straně. Při
prvním stisku toho tlačítka je uživatel vyzván k zadání přihlašujících údajů
do datového skladu, viz obrázek B.9, při následném stisknutí je automaticky
zobrazováno okno s přehledem existujících projektů v datovém skladu. Apli-
kace neumožňuje změnu vybraného databázového systému, pouze změnu
uživatele. Uživatel má možnost vybrat v přehledovém okně projekt, ukázka
na obrázku B.10, který ho zajímá a tlačítkem OK zahájit převod modelu do
SQL a vyhledání modelu ve zvoleném projektu. Výsledky hledání modelu jsou
následně zobrazeny v přehledové tabulce, která obsahuje jednotlivé sloupečky
pro alias elementu či segmentu, existenci v modelu, počet instancí v modelu,
existenci v projektu, počet instancí v projektu, výsledek vyhledání a sloupec
s SQL dotazem viz obrázek B.11. Po rozkliknutí konkrétního řádku tabulky
je vyvoláno okno, ze kterého lze konkrétní SQL dotaz zkopírovat, viz obrázek
B.12.

B.10 Obrázky

Obrázek B.1: Hlavní obrazovka aplikace
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Obrázek B.2: Hlavní menu aplikace

Obrázek B.3: Ukázka prvku na plátně

Obrázek B.4: Ukázka editačního panelu
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Obrázek B.5: Ukázka přehledového panelu

Obrázek B.6: Ukázka spojení prvků

Obrázek B.7: Chybové hlášení o nevybrání položky z tabulky
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Obrázek B.8: Hlášení s informací o vybraných položkách z tabulky

Obrázek B.9: Ukázka okna pro přihlášení
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Obrázek B.10: Ukázka okna s projekty

Obrázek B.11: Ukázka okna s verifikací modelu
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Obrázek B.12: Ukázka okna pro vyjmutí dotazu

Obrázek B.13: Hlášení o uzavření programu s možností uložení

Obrázek B.14: Úspěšná Validace procesu
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Obrázek B.15: Hlášení chyby po ruční validaci

Obrázek B.16: Hlášení chyby při ukládání procesu
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