# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Václav Janoch**

Název práce: **Rozšíření editoru procesů vývoje software**

## Obsah práce

Cílem práce je rozšíření a doplnění editoru pro analýzu softwarového procesu a návrh metody a rozhraní, které umožní definovat a vyhledávat nové druhy antipatternů.

První část se zabývá teorií spojenou s procesem vývoje SW, jednotlivými metodikami a příklady antipatternů, tedy postupů o kterých je známo že vedou ke vzniku problému ve vývoji SW. Tato část je bohužel poměrně chaotická, např. je v ní opakovaně zaměňována metodika a dílčí praktika a místo podrobné analýzy toho na co se při hledání antipatternů zaměřit nebo jaké vlastnosti by bylo pro jejich hledání třeba popisovat, obsahuje jen stručný výčet několika příkladů. Druhá část analyzuje současný stav editoru, stávající problémy a nedostatky a navrhuje jak nástroj vylepšit. Poslední částí je popis samotných vylepšení, zejména z programátorského hlediska. Tato část je nejrozsáhlejší a soustředí se zejména na vlastní popis implementace, opět bez podrobnější analýzy toho co uživatel vlastně v datech hledá nebo jaké metody a struktury v UI by mu to usnadnily. Součástí této části je i poměrně podrobný popis pěkně provedeného testování, bohužel závěry z testování zůstaly hlavně v podobě doporučení na další vývoj aplikace.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Aplikace je bez problémů spustitelná a na CD jsou přiložena i data, na kterých je možné ji otestovat. Uživatelské rozhraní nepůsobí příliš přehledně, ale to může být dané i tím že jsem neměl čas si na něj dostatečně zvyknout. Bohužel také obsahuje řadu chyb a nedodělávek, několikrát se mi stalo, že se v konzoli objevila výjimka spojená se špatným vstupem (text místo čísla) a aplikace se následně začala chovat nevyzpytatelně – nedařilo se přidat nové konfigurační položky dotazu nebo uložit stávající. Rozhodně by bylo na místě provést důkladnější testování a ladění. Často také chybí indikace úspěšného provedení akce nebo jejího odmítnutí (např. uložení změn v konfiguraci položky). Přes uvedené výhrady se zdá, že s trochou opatrnosti je aplikace použitelná.

## Formální úroveň

Text práce není úplně jasně strukturovaný, zejména analýza antipatternů (bod zadání č. 2) je v něm roztroušena na několika místech a nejlepší představu o nich dává až kapitola o testování aplikace. Některé pojmy jsou pro mě cizí/zvláštní. Např. období ticha, panika a hluk (s. 17) jsou konkrétní názvy antipatternů? Obrázek 2.1 vypadá jako převzatý ale není citován, proč je v angličtině?, totéž 3.2, 3.3 není odkazován. Jako příklady praktik jsou uvedeny metodiky – proč; v detailech nejsou popsány metodiky ani praktiky.

Zdrojové texty práce jsou velmi pěkně strukturované a přehledné, API jsou důsledně komentovaná. Nakolik mohu posoudit, vznikla velká část práce nově a přesto že navazuje na starší projekt, bylo nutné velké části zdrojového textu nahradit nebo vytvořit od začátku.

## Práce s literaturou

Práce cituje 39 zdrojů, všechny jsou v textu odkázány a jsou k problematice relevantní.

## Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, s tím že bod 2 je bohužel v práci „roztroušen“ na několika místech.

### Dotazy k práci

1. Jak velké části aplikace byly převzaty z minulého projektu a kolik věcí bylo nutné udělat od začátku?
2. Jak rozsáhlé SQL dotazy jsou v aplikaci generovány, jak dlouho trvá serveru jejich zpracování na realistických projektech?
3. Jak náročné je vytvoření konkrétního antipatternu na základě jeho popisu v literatuře, jsou někde dostupné ukázková data např. s antipatterny popsanými v části věnované testování?

Přes uvedené výhrady navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8.8.2019

Ing. Richard Lipka, Ph.D.

---